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Anotace

GAŽIK, Julius. Motivace žáků ke studiu učebního oboru truhlář. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 44 s. bakalářská práce.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, co žáky motivuje ke studiu učebního oboru truhlář.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

zmapování základních pojmů motivací, charakteristiku středního odborného školství

a učebního oboru truhlář, dále se práce zaměřuje na zkoumání možnosti profesního růstu

žáků po vyučení. Praktická část zjišťuje kvalitativní a kvantitativní výzkumnou

metodou, z jakého sociálního prostředí pochází dotazovaní respondenti, jaké jsou

motivační faktory žáků devátých tříd základních škol k volbě tohoto povolání, jak jsou

spokojeni s výběrem školy, ve které se učí zvolený učební obor.
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Annotation

GAŽIK, Julius. Students motivation to the carpenter profession. Hradec Králové:

Faculty of Education, University Hradec Králové, 2018.44 p. Bachelor´s work

The aim of the work is to find out what motivates students to study the carpentry. It is

divided into two parts: theoretical and practical. The first one maps basic terms of

motivation, the characteristics of secondary vocational education and the branch of

carpentry and also focuses on a research of possible further professional growth after

completing the apprenticeship.

The practical part uses qualitative and quantitative research to analyse the social

environment of the respondents, some motivation factors for choosing this occupation by

pupils leaving the elementary school, how satisfied they are with their choice of school,

where they learn their branch of study.

Key words: motivation, branch of study: carpenter, carpentry, secondary vocational

schools, adolescence.
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Úvod

Chcete ve světě vyniknout? Musíte pracovat, zatímco jiní se baví.

Winston Churchill

Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě svého pedagogického působení na

středním odborném učilišti, kde je realizována příprava žáku na jejich budoucí profesi

truhlář.

Ukončením povinné školní docházky na základních školách má většina žáků již

rozhodnuto, na jakou profesní dráhu se ve svém dalším vzdělávacím procesu vydají. Pro

žáky, ale ani pro jejich rodiče není volba budoucí profese a výběr správné školy lehké

rozhodnutí. Nástup žáka do vzdělávací instituce, kde se již připravuje na své budoucí

povolání, je významnou životní událostí. Správná či nesprávná volba oboru může ovlivnit

jeho životní spokojenost při přípravě na budoucí povolání a následně pak i životní

spokojenost v jeho budoucím životě. Je proto pochopitelné, že se žáci ve větší míře o volbě

svého povolání nerozhodují sami, ale jsou někým motivováni a při své volbě mohou být

ovlivněny rodiči, školou, kamarády.

Teoretická část předkládá hlavní poznatky teorií motivace. Nastiňuje specifikaci

odborného učňovského školství a charakteristiku řemeslné práce v oboru truhlář. Práce

poukazuje na požadavky, které jsou kladeny na žáky, jak po stránce zdravotní, psychické,

odborné, které musí uchazeč splňovat.

Praktická část je zaměřena na získání informací, co žáky nejvíce motivovalo

k volbě povolání. Z jakého sociálního prostředí pochází. Co od tohoto učebního oboru

očekávají oni i jejich rodiče a jaké mají další představy o svém profesním růstu. Následně

jsou v praktické části práce prezentovány výsledky výzkumné šetření, které probíhalo ve

dvou fázích. V první fázi byla požita kvalitativní metoda výzkumu a ve druhé fázi

kvantitativní metoda.
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1 Základní poznatky teorií motivace

Motivace je odvozena z latinského slova movere, což znamená hýbati se. Jde tedy o souhrn

hybných činitelů, které vedou jedince k tomu, aby něco vykonal (nebo naopak nekonal).

Motivací v obecné rovině se zabývají obecné teorie motivace, které patří mezi základní

oblasti výzkumu obecné psychologie.

1.1 Hlavní principy a modely motivace

Nakonečný (1997) rozlišuje dva základní principy motivačního procesu: princip

homeostatický a princip hédonický. Tyto dva principy se v různých modifikacích

promítají do většiny teorií motivace.

Madsen (1979) navrhuje čtyři základní skupiny motivačních modelů:

 homeostatický model

 pobídkový model

 kognitivní model

 humanistický model

Homeostatický model

Princip udržování a restaurace rovnováhy - princip homeostázy – zavedený fyziologem

W. B. Cannonem. Jedná se o cyklický proces, vycházející ze stavu vnitřní rovnováhy. Je-li

tato rovnováha je něčím narušena, aktivizují se určité potřeby a organismus se tak dostává

do motivovaného stavu, tedy stavu směřujícího k obnovení původní rovnováhy. Madsen

(1979) k tomuto modelu uvádí, že se jedná o nejstarší model v dějinách psychologie

motivace.

Pobídkový model

Pobídkový model se objevil jako reakce na model homeostatický. Mnohé experimenty

totiž ukázaly, že homeostatický koncept nedokáže vysvětlit některé primární biologické

motivace (explorační pud).
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Bedrnová a Nový (1994) uvádí, že pobídkový (též aktivační) model motivace lépe

vysvětluje motivy emocionálně akcentované. Vyhovuje motivům, v jejichž skladbě je

výrazně zastoupen strach, agrese, vazba na druhé osoby, výkonnost nebo moc.

Kognitivní model

Vychází z předpokladu, že poznávací děje mají motivační účinky, a že s poznáváním

souvisí připravenost člověka k určitému typu reakce. Na rozdíl od pobídkového modelu,

model kognitivní předpokládá, že kognitivní procesy determinují dynamické procesy

a organismu tak přiznává i aktivitu nezávislou na vnějších pobídkách. Typickým

představitelem je L. Festinger.

Humanistický model

Klíčovými se zde stávají pojmy jako seberealizace nebo termín sebeaktualizace, systém

hodnot. Humanisté chápou člověka jako aktivní bytost, usilující o smysluplné prožití

života. Tato „vůle ke smyslu“ (Frankl, 1997) tvoří hlavní motivační „motor“ lidského

chování. Za nejvýznamnější představitele tohoto směru jsou považováni A. Maslow

a C. Rogers.

1.2 Základní pojmy teorie motivace

Potřeba a motiv

Pojem potřeba byl velmi významný pro H. Murraye, který ho chápal jako synonymum pro

pud a vypracoval seznam nejdůležitějších potřeb, které rozdělil do tzv. viscerogenních

(primárních) a psychogenních (sekundárních) potřeb. Podle Plhákové (2004) má Murray

největší zásluhu na tom, že pojem potřeba získal tak významné místo v teoriích motivace.

Nakonečný (1997) dělí potřeby do tří skupin:

 biologické (hlad, žízeň),

 ekonomické (vlastnictví),

 psychologické (sociální kontakty, uznání).
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Jako příklad terminologické nejednotnosti můžeme uvést podobnou kategorizaci Plhákové

(2004), která naopak nehovoří o základních skupinách potřeb, ale motivů.

Motivy:

 sebezáchovné (biologické),

 stimulační,

 sociální,

 individuální psychické.

Stimul a incentiva

Na rozdíl od motivu se u stimulu jedná pouze o vnější působení, záměrné či nezáměrné

ovlivňování člověka. Bedrnová a Nový uvádí: „Stimul, vnější pobídka, má žádoucí

motivační účinek, tedy podnítí vnitřní pohnutku pouze v tom případě, když tento stimul je

v souladu s motivačním profilem, aktuální situací člověka, na kterého má zapůsobit“.

(Bedrnová, Nový 1994, s. 211)

Dle Tureckiové (2004) stimuly posilují žádoucí projevy chování a incentivy jsou

podněty, které podpoří proces motivace.

1.3 Motivace a motivování

Dle Nakonečného (1997) motivace zahrnuje:

1) vnější činitele, kterými jsou například:

 odměny,

 tresty,

 příkazy,

 prosby, přání a očekávání druhých,

 nabídky, pobídky,

 vzory (také antivzory) – vedou k nápodobě (nebo odmítání),

 další podmínky vnějšího prostředí.

2) vnitřní činitelé:

 potřeby (nižší, vyšší),

 zájmy,

 emoce,

 pocit povinnosti – tzv. morální motivace,

 návyky,
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 postoje a hodnoty (názory), životní plány, cíle a ideály.

V obecné rovině se dá konstatovat, že proces motivace určuje zaměření (zacílení), trvání

a intenzitu chování.

Motivování je proces působení na oblast motivace druhého člověka, prostřednictvím

vnějších činitelů (stimulů).

1.4 Teorie vysvětlující, co člověka motivuje k práci

Maslowova teorie hierarchie potřeb

Teorie hierarchie lidských potřeb se stala velmi populární a je pravděpodobně jednou


[…]


šetření v dílčím cíli C5. Šetření prokázalo, že nejvýraznějším motivem pro výběr
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profese je záliba žáků k práci se dřevem. Tento motiv vykázalo 89,1 % žáků. Vliv

rodičů na žáky při výběru povolání uvedlo 49 % žáků a tento motivační faktor

dosáhl až sedmého pořadí. Z výše uvedených skutečností vyplývá, že

kvalifikovaný předpoklad KP5 se nepotvrdil.
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6 Závěr

Hlavním cílem výzkumné šetření předložené bakalářské práce bylo zjistit, které motivační

faktory žáky středního odborného učiliště nejvíce ovlivnily při výběru učebního oboru

truhlář. Současně bylo cílem práce zmapovat, z jakého rodinné zázemí žáci pochází, zda

jsou s výběrem školy spokojeni, jaké mají profesní plány do budoucna a čím jsou

motivování k dokončení studia.

Teoretická část práce se věnuje prezentaci základních teorií vztahujících se

k motivaci jako jedním ze základních psychických procesů osobnosti. Předkládá

specifikaci odborného učňovského školství a definuje období adolescence. Popisuje

řemeslnou historii a historii profese truhlář. Dále se zaměřuje na popis odborného

vzdělávání v oboru a získané kompetence během přípravy na budoucí povolání, včetně

možností následného profesního růstu.

Cílovou skupinou pro výzkumné šetření v praktické části práce byli žáci střední

odborné školy v oboru truhlář. Pro získání potřebných odpovědí na výzkumné otázky bylo

šetření rozděleno do dvou fází.

V první fázi byla požita kvalitativní metoda se čtyřmi žáky z prvního ročníku

a čtyřmi žáky ze třetího ročníku. Žáci odpovídali na otázky, které zjišťovaly jaké je jejich

rodinné zázemí, co je motivovalo k výběru učebního oboru, jakou mají motivaci

k dokončení studia, jak jsou spokojeni s výběrem školy a jaké májí profesní plány do

budoucna.

Ve druhé fázi šetření byla požita kvantitativní metoda formou dotazníku vlastní

konstrukce. Toho šetření se zúčastnilo 65 respondentů ze všech třech ročníků odborného

učiliště a bylo prioritně zaměřeno na získání motivačních faktorů, které žáky při volbě

budoucího povolání nejvíce ovlivnily. Data získaná dotazníkovým šetřením byla zanesena

do tabulek a dosažené hodnoty respondentů jsou uvedeny v procentech.

Práce obsahuje 5 kvalifikovaných předpokladů a pro jejich potvrzení nebo případné

vyvrácení bylo zpracováno 6 dílčích cílů (viz oddíl 5.1), přičemž ověření dílčího cíle C1,

C2, C4 vychází pouze z kvalitativního výzkumu. K ověření dílčích cílů C3, C5 a C6. byla

požita kvantitativní metoda.
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Z výsledků kvalitativního šetření vyplývá, že respondenti vykazují dobré rodinné

zázemí, převážně si uvědomují potřebu úspěšného dokončení studia. Přesto pouze čtyři

z osmi dotazovaných uvedlo, že by rádi pokračovali ve studiu a svou profesní přípravu na

budoucí povolání zakončili maturitní zkouškou. Jednalo se dva žáky z prvního ročníku

a dva žáky ze třetího ročníku. Otázky, zda se pro profesi truhlář rozhodli na základě

doporučení rodičů a zda by si znovu vybrali stejnou školu, zpracovává současně druhá fáze

výzkumného šetření.

Z dotazníkového šetření druhé fáze výzkumu jasně vyplývá spokojenost žáků

s výběrem školy. Zde se v kladné škále pro výběr stejné školy vyjádřilo 84,7 %, žáků,

v záporné 13,9 % a 3,1 % uvedlo, že neví. Při osobních rozhovorech na danou otázku byla

u žáků patrná částečná rozpolcenost. To může být způsobeno tím, že v osobním rozhovoru

můžou jednotliví respondenti projevit více svůj názor.

Šetření, které bylo zaměřeno na zmapování motivačních faktorů, které žáky pro

výběr profese nejvíce ovlivnily, prokázalo, že prioritními faktory je pro respondenty jejich

obliba pracovat se dřevem 89,1 % a záliba k ruční práci 84, 7 %. Významným motivačním

faktorem byl pro respondenty vliv prezentace oboru na webových stránkách školy. Pro

tento faktor se vyjádřilo 76,9 % respondentů. Dalším významný prvek, který respondenti

uvedli, bylo hezké prostředí školy, pro které se vyjádřilo 66,1 % dotazovaných žáků.

Z výsledků je zřejmé, že využití prezentace školy na internetu, případně na sociálních

sítích je pro školy krok správným směrem. Předpokládaný nejvyšší vliv rodiny na

respondenty při výběru budoucí profese, se na základě dotazníkového šetření, neprojevil

a vliv rodičů uvedlo 50,8 % dotazovaných žáků. S ohledem na adolescentní období vývoje

respondentů, kteří dotazník vyplňovali, se ale dá takový výsledek pochopit. Období

dospívání je především, kromě profesní přípravy, obdobím separace adolescenta od rodiny.

Adolescenti na své cestě za dospělostí, neradi přiznávají, že by se nechali ovlivnit rodiči

a tato jejich potřeba mohla výsledky šetření mírně ovlivnit.

Volba budoucího povolání je pro žáky, kteří končí povinnou školní docházku

jedním z nejzásadnějších rozhodnutí. Vybrat si nejvhodnější profesi a současně i vhodnou

vzdělávací instituci, je pro žáky a jejich rodiče nelehký úkol. Zájem o řemeslné profese je

stále na ústupu, ale předložená práce poukázala na skutečnost, že žáci, kteří si pro své

povolání vybrali obor truhlář, jsou se svým výběrem spokojeni a pokud by měli znovu

volit, vybrali by si stejnou školu a to je jistě pozitivní skutečnost.
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