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Zaměření práce:

Práce je rozdělena na několik částí. V teoretické části se autor zaměřuje na stěžejní téma práce,

tj. na motivaci. Celkem zdařile předkládá hlavní principy a modely motivace, různé teorie a typy
motivací. Stručně nastiňuje náplň středního odborného školství. V další kapitole se zamýšlí nad

výběrem povolání a objasňuje, co znamená pojem řemeslo. V následující kapitole se zabývá

konkrétním oborem truhlář, odbornými kompetencemi, profesním růstem v oboru apod.
Celkově je teoretická část pečlivě a systematicky zpracována, autor prokazuje přehled o dané

problematice i schopnost pracovat s odbornými zdroji.

V praktické části autor formuluje několik předpokladů, které dále ověřuje. Zároveň předkládá

hned dvě metody výzkumu. Zvolil jak výzkum kvalitativní, konkr. rozhovory (8 respondentů), tak

metody kvantitativní, konkr. dotazník. V tomto případě oceňuji, že se podařilo oslovit 65 respondentů
a navíc se stoprocentní návratností. Autorovi se dva předpoklady podařilo potvrdit, tři se nepotvrdily.

Zajímavé jsou ale výsledky výzkumu z hlediska zjištění motivačních faktorů k výběru oboru. To

považuji za přínosné vzhledem k obsahu práce.
V závěru práce ale postrádám úvahu o tom, jak by bylo možné získané výsledky využít

v praxi.

Celkově je bakalářská práce velmi pěkně a pečlivě zpracována. Veškeré cíle teoretické i
praktické části byly slněny.

Pozn.: V práci je chybné číslování kapitol a podkapitol. Je uvedeno odlišně v obsahu a
v samotném textu práce.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: standardní
Práce s odbornými zdroji: velmi dobrá

Formální stránka práce: s drobnou rezervou odpovídá požadavkům

(drobná rezerva spočívá v číslování práce, pozn. viz výše)
Využitelnost pro praxi: ano

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autora prosím, aby u obhajoby:

- uvedl, jakým způsobem a kde lze zjištěné poznatky z výzkumu využít v praxi.

- uvedl, zda lze využít zjištěné poznatky k propagaci školy z hlediska náboru nových žáků pro
studium oboru.

- zda ho nepotvrzené předpoklady překvapily a pokud ano, tak v čem a proč.
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